
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla persona

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 21/10/2022 N. 1849

Responsabile del procedimento: Avv. Francesco Marano

Oggetto: Deliberazione della Giunta Regionale n. 571 del 23 dicembre 2021 avente ad oggetto:

Approvazione delle “Linee guida per l’avvio dei Centri polivalenti per giovani e adulti

con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni complessi nella

Regione Calabria” e del riparto tra gli Ambiti Territoriali Sociali della regione. CUP

F11H21000000002 - CIG 9119878966. Approvazione proposta progettuale ed avvio della

fase di co-progettazione - Approvazione progettazione esecutiva

Premesso che

La Regione Calabria, con Deliberazione di Giunta regionale n. 571 del 23/12/2021 (BURC 14 del 21 gennaio

2022), ha approvato le “Linee guida per l’avvio dei Centri polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello

spettro autistico ed altre disabilità con bisogni complessi” prevedendo uno stanziamento di risorse regionali

per la concessione di contributi al fine di porre in essere proposte progettuali a carattere sperimentale e

innovativo per la gestione dei predetti Centri, da parte di Enti del Terzo Settore, in forma singola o associata;

con la medesima deliberazione sono state assegnate alla Macro Area di Crotone, comprendente gli ambiti

territoriali di Crotone, Cirò Marina, Mesoraca e San Giovanni in Fiore risorse pari ad € 168.749,79;

nell’ottica del principio di sussidiarietà e nella piena promozione del rapporto tra pubblica amministrazione e

le risorse del terzo settore territorialmente impegnate sul tema dell’inclusione sociale delle persone con

disabilità, il Comune di Crotone, con determinazione dirigenziale del 28/02/2022 n. 279 ha avviato la

procedura per l’individuazione di un soggetto del terzo settore per la co-progettazione e realizzazione di un

Centro polivalente per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni

complessi da attuarsi mediante servizi diffusi nella Macro Area territoriale, comprendente gli Ambiti di

Crotone, Cirò Marina, Mesoraca e San Giovanni in Fiore, individuata dalla D.G.R. n. 571 del 23 dicembre 2021,

la cui gestione è assegnata all’Ambito Gestore Progetto Crotone;

in data 28 febbraio 2022 è stato pubblicato sull'Albo pretorio del Comune di Crotone e sui siti istituzionali

degli Ambiti sociali facenti parte della Macro Area l'avviso finalizzato all'individuazione di un soggetto del

terzo settore per la co-progettazione e realizzazione di un Centro polivalente per giovani e adulti con disturbo

dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni complessi da attuarsi mediante servizi diffusi nella Macro

Area territoriale;

Considerato che sono pervenute entro i termini stabiliti dall’avviso de quo cinque proposte progettuali da parte

degli Enti del Terzo settore ;

Dato atto che



Pag. 2 di 6

la proposta progettuale presentata dall’Associazione “Gli altri siamo noi odv” con sede legale a Cosenza in

via A. Sera 46 - CF: 98053490789, ottenendo un punteggio pari a 77,9/100, nel rispetto di quanto stabilito

dall'art. 10 dell'avviso, è stata dichiarata ammessa alla fase di coprogettazione;

con Determina Dirigenziale n. 879 del 30.05.2022 si è proceduto all'approvazione della proposta progettuale

presentata dalla citata Associazione nonchè dei verbali della commissione di valutazione (appositamente

istituita con determina n. 803 del 12.05.2022) e all'ammissione della stessa alla successiva fase di

coprogettazione;

Preso atto

dell’apertura di un tavolo di concertazione per la definizione delle modalità attuative e la determinazione

degli aspetti tecnici-operativi al fine di procedere all’esecuzione del progetto stesso in sinergia con i servizi

pubblici territoriali;

della definizione della progettazione esecutiva scaturita dagli incontri di coprogettazione tra i Comuni della

Macro Area e l’Associazione“Gli altri siamo noi odv” rispondente all’analisi dei bisogni nonché alle esigenze

della popolazione afferente la Macro Area, acquisita agli atti dell’Ente in data 8.09.2022, prot. n. 67159;

della nota di trasmissione del progetto esecutivo ai Comuni della Macro Area territoriale, comprendente gli

Ambiti di Crotone, Cirò Marina, Mesoraca e San Giovanni in Fiore del 26.09.2022, prot. n. 71964 al fine di

valutare la fattibilità degli interventi in linea con le finalità previste dalla programmazione e rappresentare

eventuali osservazioni e/o variazioni che si rendessero opportune;

della nota del 12.10.2022, prot. n. 76860 avente ad oggetto l’invito rivolto ai Presidenti delle Conferenze dei

Sindaci degli Ambiti all’incontro finalizzato all’approvazione del progetto;

dell’incontro tenutosi in data 18.10.2022 presso la sede del palazzo comunale di Crotone, nel corso del quale

erano presenti i rappresentanti dei Comuni della Macro Area, Crotone, Cirò Marina e Mesoraca, ad

eccezione del Comune di San Giovanni in Fiore, che hanno approvato la progettazione definitiva

dell’Associazione “Gli Altri Siamo Noi” OdV, che si allega al presente atto quale parte integrante e

sostanziale;

Considerato che il progetto vuole avviare, coerentemente con la delibera 571/2021 della Regione Calabria, un

Centro polivalente che possa affrontare, in via sperimentale, le criticità riscontrate nel territorio della Macro

Area territoriale comprendente gli ambiti di Crotone, Cirò Marina, Mesoraca e San Giovanni in Fiore, allo

scopo di migliorare la qualità della vita di persone in situazione di gravità con diturbo dello spettro autistico

(ASD) e disabilità intellettiva (DI) e con bisogni complessi di età compresa tra i 14 e i 40 anni e delle loro

famiglie, attraverso il sostegno di una ampia rete di partner in grado di progettare e realizzare azioni di

welfare di comunità e di sostenere azioni favorire l’orientamento e inserimento lavorativo, per un importo

pari a € 168.749,79 prevedendo un Co-finanziamento € 51.648,86 (di cui € 21.903,90 di valorizzazione

volontariato) ;

Vista la D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015, come integrata e modificata con d.g.r. n. 410 del 21 settembre

2018,concernente la “ridefinizione degli ambiti territoriali intercomunali e riorganizzazione del sistema



Pag. 3 di 6

dell’offertaper la gestione dei servizi socio assistenziali” e l’approvazione dell’elenco degli ambiti territoriali

ottimali.

Visto che il Comune di Crotone è Capofila dell’Ambito Territoriale n. 4 ai sensi della Legge Quadro 328/2000, e

s.m.i., e della Legge Regionale 23/2003, e s.m.i., comprendente i Comuni di Belvedere Spinello, Crotone, Cutro,

Isola di Capo Rizzuto, Rocca di Neto, San Mauro Marchesato e Scandale, finalizzato alla gestione integrata

degli interventi e dei servizi sociali;

Vista la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali approvata con deliberazione del Consiglio

Comunale del Comune Capofila n° 6 del 26.02.2018 e approvata dai Consigli Comunali di tutti i Comuni

dell’Ambito, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni dell’Ambito in data 20.04.2018.

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 11.03.2022, che conferisce al Dott. Francesco Marano l’incarico di dirigente

del Settore 2 - "Servizi alla persona" ;

Visto l’Atto deliberativo n.1.1 del 16.02.2021 della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Crotone

che attribuisce l’incarico di responsabile dell’Ufficio di Piano al Dirigente dei Servizi Sociali del Comune di

Crotone;

Visto il Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTCPC 2021-2023, approvato

con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 31-03-2021, e il Codice di Comportamento dei dipendenti

pubblici (D.P.R. n. 62/2013);

Dato atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e D.P.R.

n.62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni

gestionaliinerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio

imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto

l'adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente che adotta l'atto finale;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 – legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali;

Vista la Legge regionale Calabria 5 dicembre 2003, n. 23 – Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei

diritti di cittadinanza sociale;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Visto il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della

legge 6 giugno 2016, n. 106;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 571 del 23/12/2021 (BURC 14 del 21 gennaio 2022);

Viste le Linee guida per l’avvio dei Centri polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico

ed altre disabilità con bisogni complessi;



Pag. 4 di 6

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente provvedimento

Di approvare la progettazione esecutiva dell’Associazione “Gli altri siamo noi” OdV” contenente gli aspetti

operativi di dettaglio per la realizzazione di un Centro polivalente che possa affrontare, in via sperimentale,

le criticità riscontrate nel territorio della Macro Area territoriale comprendente gli ambiti di Crotone, Cirò

Marina, Mesoraca e San Giovanni in Fiore, allo scopo di migliorare la qualità della vita di persone in

situazione di gravità con disturbo dello spettro autistico (ASD) e disabilità intellettiva (DI) e con bisogni

complessi di età compresa tra i 14 e i 40 anni e delle loro famiglie, attraverso il sostegno di una ampia rete di

partner in grado di progettare e realizzare azioni di welfare di comunità e di sostenere azioni favorire

l’orientamento e inserimento lavorativo, acquisita agli atti d’ufficio con protocollo n. 67159 del 8.09.2022;

Di riservarsi di assumere con successive determinazioni l'impegno di spesa pari a € 168.749,79 quale

contributo assegnato alla Macro Area di Crotone, comprendente gli ambiti territoriali di Crotone, Cirò

Marina, Mesoraca e San Giovanni in Fiore ;

Di dare atto che la presente determinazione non comporta allo stato riflessi sulla situazione economico

finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente in termini di impegni assunti dallo stesso e pertanto non necessita del

visto di copertura finanziaria;

Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del settore 2-Servizi alla persona – Dott.

Francesco Marano;

Di dare atto che si provvederà all’invio della progettazione esecutiva, approvata con il presente atto, nonché

di tutti gli atti della procedura alla Regione Calabria Settore 2 – Dipartimento Lavoro e Welfare;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147

bis del D.lgs. 267/2000.

Il file della presente determinazione sarà pubblicato sul sito e trasmessa all'URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 21/10/2022

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 6 di 6


